
Disertační práce   Karel Švátora 

ABSTRAKT 

 

Název: Vztah verbální intervence a projevů posturální stability 

Cíl: Zhodnotit, zda existuje vztah verbální intervence a projevů posturální stability. 

Metody: V rámci předložené práce byla realizována 3 výzkumná šetření. Prvního šetření se 

zúčastnilo 185 probandů (84 mužů) a bylo zaměřeno na ověření efektu psychologického 

primingu. K hodnocení posturální stability byl využit Posturograf STP-03. Probandi byli 

náhodně rozděleni do třech skupin a každá obdržela rozdílnou informaci o obtížnosti 

nadcházejícího úkolu. V průběhu šetření byla zaznamenávána časová řada dat 

elektrodermální aktivity. Druhého šetření se zúčastnilo 88 probandů (45 mužů) a bylo 

zaměřeno na ověření efektu persvazivní komunikace. Testem posturální stability bylo setrvání 

ve stoji měrném na 3cm široké kladince. Probandi byli náhodně rozděleni do dvou skupin, 

přičemž skupiny obdrželi protichůdnou verbální intervenci v průběhu testu. Třetího šetření se 

zúčastnilo 142 probandů (83 mužů). Bylo zaměřeno na ověření efektu persvazivní komunikace 

při výraznější stimulaci aktuálního psychického stavu. Testem posturální stability bylo setrvání 

ve stoji měrném na 3cm široké kladince na 80cm vysoké platformě. 

Výsledky: Vliv verbální intervence byl statisticky potvrzen pouze v případě persvazivní 

komunikace při opakovaném provedení stejného úkolu. Při intervenci persvazivní komunikací 

na vyvýšené podložce rozdíly mezi skupinami potvrzeny nebyly. Byly ovšem zjištěny zajímavé 

rozdíly mezi muži a ženami. Efekt psychologického primingu u testu posturální stability 

potvrzen nebyl. Naopak se ukázalo jako nejvhodnější verbální intervenci před testem 

vynechat. Vedle statisticky nevýznamných rozdílů byly naznačeny určité trendy fungování 

zmíněných konceptů specifické komunikace. Nicméně vztah fungování primingu směrem 

k aktivaci zůstává ne zcela objasněn. 

Klíčová slova: psychologický priming, persvazivní komunikace, posturální stabilita 

 


